الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 31 مئی 2003ء 28 ربیع الاول 1424 ہجری - 31 ہجرت 1382 مس 88-53 نمبر 119

مسجد نبوی میں ٹھہرایا

آنحضرت ﷺ غزوہ تبوک سے ماہ رمضان میں واپس تشریف لائے اسی ماہ اہل طائف کا وفد حضور کی خدمت میں حاضر ہوا۔ حضور نے مسجد نبوی کے ایک کونے میں ان کے لئے خیمہ لگوایا تاکہ قرآن سنیں اور صحابہ کو نماز پڑھتے دیکھیں اس قافلہ کا سردار عبدیالہیل تھا۔

فداکاری اور جاشاری کا

عدم النظیر نمونہ

مسلم افواج کے مثالی کمانڈر حضرت مکرّم مفتح مکہ (دسمبر 629ء) کے بعد ایمان لائے اور علامہ ابن قتیبہ (متوفی 889ء) اور علامہ طبری (متوفی 922ء) کے نزدیک عہد صدیقی میں معرکہ یرموک کے دوران 13 ہجری مطابق 634ء میں شجاعت کے بے مثال جوہر دکھلاتے ہوئے شہید ہوئے۔

دست عزرائیل میں مخفی ہے سب راز حیات
موت کے پیالوں میں بٹی ہے شراب زندگی
حضرت اقدس امام الزمان نے جلسہ سالانہ 1897ء کے موقع پر 30 دسمبر کو اپنے تیسرے اور آخری خطاب میں حضرت مکرّم کے پاک نمونہ کا خصوصی تذکرہ کرتے ہوئے فرمایا۔